
Σελίδα 1 
 

 

 

  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ 

ΗΠΕΙΡΟΥ- ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ 

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 

Δ/ΝΣΗ ΚΟΙΝΩΦΕΛΩΝ ΠΕΡΙΟΥΣΙΩΝ 

ΓΡΑΦΕΙΟ ΚΟΙΝΩΦΕΛΩΝ ΠΕΡΙΟΥΣΙΩΝ 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

    

Κοζάνη,   12.02.2016 

 

Αρ. Πρωτ.: 17359 

Σχετ.: 4711, 9976 

     ΠΡΟΣ: 

 

«Κληροδότημα  Αριστείδη Κ. 

Γαρου»  

Οικονομική Επιτροπή Δήμου 

Βοΐου  

Τ.Κ. 503 00 – Σιάτιστα 

Ταχ. Δ/νση : Ζ.Ε.Π. Κοζάνης    
Ταχ. Κώδικας : 501 00 Κοζάνη    
Πληροφορίες : Λουκία Ηλικίδου    
Τηλέφωνο : 2461350171    
Fax 
E-mail 
Ιστότοπος 

: 
:  
:     

2461053123 
ilikidou@apdhp-dm.gov.gr 
kp.apdhp-dm.gov.gr 

  

 

ΘΕΜΑ : Έγκριση Προϋπολογισμού έτους 2016 του «Κληροδοτήματος Αριστείδη 

Κ. Γάρου», του οποίου τη διαχείριση έχει η Οικονομική Επιτροπή Δήμου 

Βοΐου. 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η  

Ο Γενικός  Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας 

Έχοντας υπόψη: 

1.-Το με αριθμ. πρωτ. 1042109/841/Α0011/09-04-2008 έγγραφο του Υπουργείου Οικονομίας και 

Οικονομικών, με το οποίο διαβιβάστηκε στην Υπηρεσία μας λόγω αρμοδιότητας ο φάκελος του 

«Κληροδοτήματος Αριστείδη Κ. Γάρου». 

2.-Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/07-06-2010), «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

3.-Τις διατάξεις του Π.Δ. 141/2010 (ΦΕΚ 234/τ. Α΄/27-12-2010), «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας» και την αρ. 5946/62/23-2-2011 (ΦΕΚ 489/τ. Β΄/31-3-

2011) απόφαση Γενικής Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δ/σης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας, περί 

Σύστασης Γραφείου Εθνικών Κληροδοτημάτων ως οργανικής μονάδας της Δ/νσης Εθνικών 

Κληροδοτημάτων της Αποκεντρωμένης Δ/σης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας.  

4.-Την αρ. 4/6-2-2015 (ΦΕΚ 24/τ.Α/6-2-2015) πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου, περί αποδοχής 

παραιτήσεων των Γενικών Γραμματέων των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της Χώρας. 

5.-Τις διατάξεις του άρθρου 56 του Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93/τ.Α΄/14-4-2014), «Επείγουσες ρυθμίσεις 

αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών». 

6.-Την αρ. 77912/16422/28-12-2012 (ΑΔΑ: Β4ΜΦΟΡ1Γ-ΣΩΛ) απόφαση Γενικού Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Δ/σης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας, «Ορισμός Προϊσταμένου Γενικής 

Δ/νσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης Δ/σης Ηπείρου 

Δυτικής Μακεδονίας». 

mailto:ilikidou@apdhp-dm.gov.gr
ΑΔΑ: 6Ε0ΚΟΡ1Γ-ΔΤΦ



 

Σελίδα 2 

 

7.-Τις διατάξεις των άρθρων 2, παρ. 3, 50, 59, 60, 73 και 82 του Ν. 4182/2013 (ΦΕΚ 185/ τ.Α΄/10-

09-2013) «Κώδικας κοινωφελών περιουσιών, σχολαζουσών κληρονομιών και λοιπές διατάξεις», 

όπως αυτός τροποποιήθηκε και ισχύει.  

8.-Την αρ. 1/2014 (ΑΔΑ: ΒΙΚΤΗ-ΔΣ3) εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών, με θέμα: «Παροχή 

οδηγιών για την ορθή εφαρμογή του Ν. 4182/2013».  

9.-Τις διατάξεις του Β.Δ. 20/22-12-1939 (ΦΕΚ 552/τ.Α’ /20-22/12/1939), «Περί του τρόπου 

καταρτίσεως και ελέγχου προϋπολογισμών, απολογισμών και ισολογισμών των υπό του Α.Ν. 

2039/39, διεπομένων ιδρυμάτων και κληροδοτημάτων». 

10.-Την αρ. 433/2013 γνωμοδότηση του Α΄ Τμήματος του Ν.Σ.Κ. η οποία έγινε αποδεκτή από το Γ. 

Γραμματέα Δημόσιας Περιουσίας στις 04-02-2014, περί αρμοδιότητας διαχείρισης των υπέρ 

σχολείων Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, κληρονομιών, κληροδοσιών και 

δωρεών από τις Οικονομικές Επιτροπές των Δήμων. 

11.-Τις διατάξεις της με ημερ. 12-04-1983 ιδιόγραφης διαθήκης του Αριστείδη Κων/νου Γάρου, η 

οποία δημοσιεύθηκε και κηρύχθηκε κύρια με το αριθμ. 49/17-01-1986 πρακτικό του 

Μονομελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης. 

12.-Το αριθμ. πρωτ. 493/14-01-2016 έγγραφο του Δήμου Βοΐου, με το οποίο διαβιβάσθηκαν μεταξύ 

άλλων, στην Υπηρεσία μας, τα εξής : 

α) ο πίνακας προϋπολογισμού έτους 2016 του «Κληροδοτήματος Αριστείδη Κ. Γάρου», 

ισοσκελισμένος κατά τα έσοδα και έξοδα και η εισηγητική έκθεση επί των κονδυλίων 

αυτού,  

β) η αρ. 159/2015 (ΑΔΑ: ΒΧΡ4Ω97-3ΩΦ) απόφαση, με το οποίο εγκρίνεται ο παραπάνω 

προϋπολογισμός, ως εξής: 

 

Προϋπολογισμός έτους 2016 (όπως υποβάλλεται) 

 

Α) Υπόλοιπο προηγ. χρήσης: 3.300,00 € 

Β) Έσοδα παρούσης: 2.802,50 € 

Γ) Γενικό Σύνολο Εσόδων: 6.102,50 € 

Δ) Έξοδα: 5.600,00 € 

Ε) Αποθεματικό: 502,50 € 

ΣΤ) Γενικό Σύνολο Εξόδων: 6.102,50 € 

 

13.-Το αρ. 7068/22-01-2016 έγγραφό μας με το οποίο ζητήσαμε στοιχεία σχετικά με τον 

υποβαλλόμενο Προϋπολογισμό του κληροδοτήματος και το αρ. 884/26-01-2016 απαντητικό 

έγγραφο του Δήμου Βοΐου, με το οποίο υποβλήθηκαν στην Υπηρεσία μας συμπληρωματικά τα 

ζητηθέντα στοιχεία.  

 

 

ΑΔΑ: 6Ε0ΚΟΡ1Γ-ΔΤΦ



 

Σελίδα 3 

 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την έγκριση της αρ. 159/2015 (ΑΔΑ: ΒΧΡ4Ω97-3ΩΦ) απόφασης Οικονομικής Επιτροπής 

Δήμου Βοΐου, περί έγκρισης προϋπολογισμού έτους 2016 του «Κληροδοτήματος Αριστείδη Κ. 

Γάρου», και ο οποίος διαμορφώνεται ως εξής, κατόπιν των σχετικών τροποποιήσεων στον 

πίνακα εσόδων και των εξόδων του και με τις ακόλουθες προϋποθέσεις και παρατηρήσεις: 

 

Προϋπολογισμός έτους 2016 (όπως εγκρίνεται) 

ΚΩΔ. ΕΣΟΔΑ Ποσό 

(€) 

ΚΩΔ. ΕΞΟΔΑ Ποσό (€) 

00 ΤΑΚΤΙΚΑ ΕΣΟΔΑ (ΚΩΔ. 

01+02) 
2.802,50 00 ΤΑΚΤΙΚΑ  ΕΞΟΔΑ 5.350,00 

00.6739.85 Αμοιβή 

δικηγόρου 

0,00  

01 ΠΡΟΣΟΔΟΙ ΑΠΟ 

ΑΚΙΝΗΤΗ 

ΠΕΡΙΟΥΣΙΑ 

2.800,00  00.6739.86 Μεσιτείες 200,00 

1421.70 Μισθώματ
α από 
ακίνητα  

2.700,00 00.6739.87 Δικαστικές 

δαπάνες 

0,00 

1421.71 Κράτηση 
υπέρ 
τρίτων  

100,00 00.6739.88 Δαπάνες 
Δημοσίευσης 

100,00 

02 ΠΡΟΣΟΔΟΙ ΑΠΟ 

ΚΙΝΗΤΗ 

ΠΕΡΙΟΥΣΙΑ 

2,50 00.6739.89 Φόρος 
εισοδήματος και 
Απόδοση 
κρατήσεων υπέρ 
τρίτων 

1.500,00 

1421.72 Τόκοι από 
καταθέσεις 
σε 
Τράπεζες 

2,50 00.6739.90 ΕΝΦΙΑ, Τέλη 

χαρτοσήμων 

και 

Παρακράτηση 

5‰ Ν. 4182/13 

άρθ. 65 παρ. 2 

ετών 2014, 

2015 και 2016 

1.000,00 

 Σύνολο εσόδων 2.802,50 00.6739.91 Συντήρηση 
ακινήτου 

1.500,00 

3 ΧΡΗΜΑΤΙΚΟ ΥΠΟΛΟΙΠΟ 3.296,98 
5121.28 Πλεόνασμα 

προηγούμενης 

χρήσης 31-12-2015  

3.296,98  00.6739.92 Οικονομική 

ενίσχυση 

μαθητών 

Δημοτικού και 

Νηπιαγωγείου 

1.250,00 

   00.6739.93 Γραφική ύλη  50,00 

    Σύνολο εξόδων 5.600,00 

    Αποθεματικό  499,48 

   9111.09 Ποσό 

διαθέσιμο για 

αναπλήρωση 

πιστώσεων, οι 

οποίες θα 

ευρίσκοντο σε 

ανεπάρκεια και 

δημιουργία 

νέων 

499,48  

 ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 

ΕΣΟΔΩΝ 

6.099,48  ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 

ΕΞΟΔΩΝ 

6.102,50 

 

 

 

ΑΔΑ: 6Ε0ΚΟΡ1Γ-ΔΤΦ



 

Σελίδα 4 

 

 

Προϋπολογισμός έτους 2016 (όπως εγκρίνεται) 

Α) Υπόλοιπο προηγ. χρήσης: 3.296,98 € 

Β) Έσοδα παρούσης: 2.802,50 € 

Γ) Γενικό Σύνολο Εσόδων: 6.099,48 € 

Δ) Έξοδα: 5.600,00 € 

Ε) Αποθεματικό: 499,48 € 

ΣΤ) Γενικό Σύνολο Εξόδων: 6.099,48 € 

 
1. Το χρηματικό υπόλοιπο (πλεόνασμα) προηγούμενης χρήσης κατά την 31η 

Δεκεμβρίου 2015 σύμφωνα με την αρ. 884/26-1-2016 βεβαίωση της Ταμειακής 

Υπηρεσίας του Δήμου Βοΐου και του επισυναπτόμενου σε αυτήν αντιγράφου 

κίνησης του τραπεζικού λογαριασμού που τηρείται στην Ε.Τ.Ε. υπέρ του εν λόγω 

κληροδοτήματος, ανέρχεται στο ποσό των 3.296,98€, συνεπώς αναμορφώνεται το 

γενικό σύνολο εσόδων στο ποσό των 6.099,48€. 

2. Οι πιστώσεις των εξόδων με Κ.Α. 00.6739.85 και την ονομασία «Αμοιβή δικηγόρου», 

ποσού 200,00€ και 00.6739.87 και την ονομασία «Δικαστικές δαπάνες», ποσού 50,00€ 

δεν εγκρίνονται, λόγω του ότι το ακίνητο παραμένει κενό για αρκετά έτη και δεν 

υπάρχουν εγγεγραμμένες πιστώσεις για απαιτήσεις του κληροδοτήματος από 

μισθωτές κ.λ.π. συνεπώς δεν υφίσταται η ανάγκη, και μεταφέρονται στον Κ.Α. 

00.6739.92  εξόδων και την ονομασία «Οικονομική ενίσχυση μαθητών Δημοτικού και 

Νηπιαγωγείου», ο οποίος διατίθεται προς εκτέλεση του σκοπού του 

κληροδοτήματος κατά τις διατάξεις του άρθρου 56 του Ν. 4182/13, η πίστωση του 

οποίου αυξάνεται κατά το ποσό των 250,00€. Το κληροδότημα οφείλει να προβεί 

άμεσα στις προβλεπόμενες ενέργειες εκμίσθωσης του ακινήτου (ισόγειου 

καταστήματος επί της οδού Ολύμπου 87, στη Θεσ/νίκη), κατά τις διατάξεις του 

άρθρου 24 του Ν. 4182/13, όπως αυτός τροποποιήθηκε και ισχύει, ώστε να 

εξασφαλιστεί εισροή εσόδων για το κληροδότημα προς εκτέλεση των δύο σκοπών 

του, διότι η μη εκμίσθωση και αξιοποίησή του συνεπάγεται την απώλεια σοβαρών 

εσόδων για το κληροδότημα, καθώς αυτά αποτελούν τη μοναδική περιουσία και 

πηγή εσόδων του. 

3. Οι πιστώσεις των εξόδων με Κ.Α. 00.6739.86 και την ονομασία «Μεσιτείες» και 

00.6739.88 και την ονομασία «Δαπάνες δημοσίευσης», θα διατεθούν σύμφωνα με το 

άρθρο 48 του Ν. 4182/13, όπως αυτός τροποποιήθηκε και ισχύει. 

4. Η πίστωση του εξόδου με Κ.Α. 00.6739.91 και την ονομασία «Συντήρηση ακινήτου» θα 

διατεθεί σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 45 και 48 του Ν.4182/2013, όπως 

ΑΔΑ: 6Ε0ΚΟΡ1Γ-ΔΤΦ



 

Σελίδα 5 

 

αυτός τροποποιήθηκε και ισχύει, ανάλογα με τη φύση των εκτελούμενων κάθε φορά 

εργασιών και με τα νόμιμα κατά περίπτωση παραστατικά και αποδεικτικά στοιχεία. 

5. Μετονομάζεται ο Κ.Α. εξόδων 00.6739.90 από «ΕΝΦΙΑ, Τέλη χαρτοσήμων και 

Παρακράτηση 5‰ Ν. 4182/13 άρθ. 65 παρ. 2» σε «ΕΝΦΙΑ, Τέλη χαρτοσήμων και 

Παρακράτηση 5‰ Ν. 4182/13 άρθ. 65 παρ. 2, ετών 2014, 2015 και 2016» και από την 

συνολική πίστωση που είναι εγγεγραμμένη σε αυτόν, ποσό 14,52 € αφορά την 

παρακράτηση 5‰. 

6. Η πίστωση του κωδ. (Αποθεματικό) διαμορφώνεται λόγω της αυξομείωσης του 

γενικού συνόλου εσόδων και των συνολικών εξόδων στο ποσό των 499,48 €.  

7. Οι δαπάνες θα καλύπτουν πραγματικές ανάγκες και θα στηρίζονται σε νόμιμα 

δικαιολογητικά, ήτοι νόμιμα παραστατικά και πρακτικά. 

8.  Δεν επιτρέπεται καμιά μεταβολή ή μεταφορά πιστώσεων από κεφάλαιο σε 

κεφάλαιο ή από άρθρο σε άρθρο του Προϋπολογισμού του κληροδοτήματος, χωρίς 

προηγούμενη έγκρισή μας (σχετ. άρθρα 60 παρ. 1 και 59 παρ. 7 του Ν. 4182/13).   

 

Γενικά η διάθεση των πιστώσεων θα πραγματοποιηθεί βάσει της συστατικής πράξης, του Ν. 

4182/13 όπως αυτός τροποποιήθηκε από τις διατάξεις του άρθρου 32 του Ν. 4223/2013 (ΦΕΚ 

287/τ.Α΄/31-12-2013), και τις διατάξεις του άρθρου 171 του Ν. 4261/2014 (Φ.Ε.Κ. 107/τ. Α΄/05-

05-2014) και των άλλων συναφών διατάξεων που ισχύουν σήμερα. 

Σας ενημερώνουμε πως η παρούσα απόφαση αναρτάται στον διαδικτυακό τόπο της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας (www.apdhp-dm.gov.gr – Ενημέρωση 

–  Δ/νση Κοινωφελών Περιουσιών - Δυτική Μακεδονία - Προϋπολογισμοί).  

Σε όμοια ενέργεια ανάρτησης του εγκεκριμένου με την παρούσα πίνακα 

προϋπολογισμού πρέπει να προβείτε και εσείς, στο διαδικτυακό τόπο του Δήμου σας, με 

προφανή σκοπό τη διαφάνεια, ενώ τυχόν παράλειψη επιφέρει τις κυρώσεις του άρθρου 71 

του Ν. 4182/2013. 

Ο ασκών καθήκοντα  

Γενικού Γραμματέα 

 

 

 

    Βασίλειος Πολ. Μιχελάκης 

 

 

Εσωτερική διανομή: 

 

 Χρονολογικό αρχείο 

http://www.apdhp-dm.gov.gr/
ΑΔΑ: 6Ε0ΚΟΡ1Γ-ΔΤΦ


		2016-02-12T09:02:32+0200
	Athens




